
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATOS

Origem: Pregão Presencial 021/2018/PMO. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em telecomunicações para a prestação 
de serviço de acesso à internet, para atender as demandas 
dos serviços desenvolvidos pela Prefeitura, Secretarias e 
Fundos. Contrato n°. 01/2018/PMO, Contratada: SPEEDBIT 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 10.465.817/0001-99, 
Valor global: R$ 15.624,00. Izalina Alves da Silva - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social. Contrato n°. 02/2018/PMO, 
Contratada: SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 
10.465.817/0001-99, Valor global: R$ 37.107,00. Ananilva Pereira 
Soares - Secretária Municipal de Educação. Contrato n°. 03/2018/
PMO, Contratada: SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, 
CNPJ: 10.465.817/0001-99, Valor global: R$ 25.389,00. Moisés 
Portela da Silva - Secretário Municipal de Saúde. Contrato n°. 
04/2018/PMO, Contratada: SPEEDBIT TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
- ME, CNPJ: 10.465.817/0001-99, Valor global: R$ 72.261,00. 
Francisco José Alfaia de Barros - Prefeito Municipal de Óbidos. 
Vigência dos Contratos: 01/06/2018 à 31/12/2018.

Protocolo: 324354

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018/PMO/SEMSA 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de uma solução completa para automação Laboratorial, contendo 
Software de LIS, reagentes, controles, insumos (tubos de ensaio 
e agulhas para coleta a vácuo) e calibradores, com fornecimento 
de equipamentos em comodato, a fi m de realizar exames 
laboratoriais para o funcionamento do Laboratório Municipal 
de Óbidos, no exercício 2018. Abertura: 29/06/2018, às 9h. 
Local de aquisição do edital e realização do certame: Prefeitura 
Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, sito à Rua Dep. 
Raimundo Chaves, 338 - Centro; e-mail: cplicitacaopmo@gmail.
com, no horário de 8h às 13h. HERANILDO MARIA M. DA 
SILVA JUNIOR - Presidente da CPL.

Protocolo: 324356

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 035/2018 - 
EXCLUSIVO PARA MEs e EPPs. Reabertura. 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo, equipamentos e 
material permanente, bem como contratação de profi ssionais 
para realização de cursos, para atender o PDST - Plano de 
Desenvolvimento Sócio Territorial/residencial Santa Rosa - 
Nagibão e PTS (Projeto de Trabalho Social/Morada do Sol II). 
Reabertura: 28/06/2018 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h 
as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 13/06/2018.

Protocolo: 324360

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-09SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em 
cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz publicar o extrato resumido do 
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de shows a serem realizados no evento 
alusivo as festividades comemorativas do aniversário de 30 anos 
do Município de Parauapebas no dia 10 de maio de 2018
FAVORECIDO: J F ANCHIETA & I R COSTA EVENTOS LTDA
VALOR: R$ 113.100,00 (cento e treze mil, cem reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. WANDERNILSON 
SANTOS DA COSTA, na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 08 de Maio de 2018
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 324411

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20170274
DECORRENTE: PREGÃO N°9/2016-04SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMURB
CONTRATADA : AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELETRICA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUA, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PARA 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE COMPONENTES DOS PONTOS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$4.678.017,45 (quatro milhões 
seiscentos e setenta e oito mil dezessete reais e quarenta e cinco 
centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 04 de Agosto de 2017 a 03 
de Agosto de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 920.160,80 (novecentos 
e vinte mil cento e sessenta reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
VALOR ADITADO NO 1° TAC: R$ 920.160,80 (novecentos e vinte 
mil cento e sessenta reais e oitenta centavos).
DATA DO ADITIVO: 16/03/2018.

Protocolo: 324308

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180328

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-02SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTOS S/S LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Recobrimento Aerofotogramétrico, Perfi lamento 
a Laser Aerotransportado, Restituição e Geração de Ortofotos, 
a serem executados em área de até 155 Km, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 772.317,00 (setecentos e setenta e dois mil, 
trezentos e dezessete reais)
VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 07 de Junho de 2018

Protocolo: 324312

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-002SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de 
Licitação devidamente designada, torna público que às  09:00 
horas do dia 16 de Julho de 2018, fará realizar licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a 
Contratação de empresa para revitalização/reforma da praça 
Faruk Salmen no Município de Parauapebas, Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos 
S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 12 de Junho de 2018.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 324318

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2017-SEMSA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do 
Fundo Municipal de Saúde, mediante a Comissão de Licitação, 
devidamente designada, torna público que às  09:00 horas do 
dia 13 de Julho de 2018, fará realizar licitação na modalidade 
CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas de direito privado para a 
execução de exames e serviços especializados, complementares 
de Assistência Médico Hospitalar e ambulatório, para atendimento 
de emergência/urgência, em regime de 24 horas diárias, pré-
hospitalares ou de reabilitação especializados em: cardiologia, 

neurologia, pneumonia, gastrenterologia, urologia, ortopedia, 
ìangiologia, biopsia, tomografi a computorizada e ressonância  
magnética, no preço da tabela CBHPM (Classifi cação Brasileira 
Hierarquizada de Procedimentos Médicos), a serem prestados 
aos indivíduos que deles necessitem, assistidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Parauapebas, Estado Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de 
Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente (das 8 às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 12 de Junho de 2018.
MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 324454

.

.

EMPRESARIAL
.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - 
CRESS 1ª REGIÃO/PA

EDITAL DE CANCELAMENTO “EX OFFICIO”
CRESS 1ª REGIÃO, instituído pela Lei 8.662 de 07 de junho 
de 1993, com a fi nalidade precípua de orientar, disciplinar e 
fi scalizar o exercício da profi ssão de ASSISTENTE SOCIAL, 
conforme decisão da Reunião do Conselho Pleno, realizada 
em 05 de agosto de 2016, vem PUBLICAR o seguinte EDITAL 
DE CANCELAMENTO “EX OFFICIO”, através de sua Presidente, 
Sra. Maria do Socorro Rocha Silva, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, para FAZER SABER, a(o)s Assistentes 
Sociais abaixo relacionados a efetivação do cancelamento ex 
offi  cio homologado em 05 de agosto de 2016, conforme Art. 
28, parágrafo 6º, da Consolidação das Resoluções do Conjunto 
CFESS/CRESS instituída pela Resolução CFESS nº 582/2010 
e alterada pela Resolução CFESS nº 588/2010, pois uma vez 
notifi cados, conforme D.O.U nº 33345 p.135 com publicação 
no dia 31 de março de 2017, não apresentaram oposição: José 
Haroldo Souza da Silva CRESS 6325; Valdenice da Silva Luz 
CRESS 6324; Maria das Dores de Castro Nunes CRESS 6364. 
Belém-PA, 04/06/2018, CONSELHEIRA MARIA DO SOCORRO 
ROCHA SILVA CRESS 1ª REGIÃO/PA.
TEXTO PARA PUBLICAÇÃO NO EDITAL

Protocolo: 324381

AGREGUE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE 
DE MADEIRAS -EIRELE -ME, 

Inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 20.138.169/0003-81, inscrição 
estadual nº 15.493.889-0 fi lial Santa Barbara, empresa localizada 
na Estrada do Caiçaua S/N KM 05 no município de Santa Barbara 
do Pará, torna público que recebeu junto a SEMAS/PA. A Licença 
de Operação nº 10896/2017, Válida até 05/12/2018, Porte 
A-II, Tipologia (INSTALAÇÃO PORTUARIA DENTRO OU FORA DO 
PORTO ORGANIZADO E TERMINAL DE USO PRIVADO SOMENTE 
PARA CARGAS NÃO PERIGOSAS), através do o processo nº 
2014/0000040978.

Protocolo: 324385

CONVOCAÇÃO-BRILASA S/A - 
CNPJ Nº 04.134.540/0001-19, CONVOCAÇÃO - 

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA. 
Convocamos os senhores acionistas desta empresa, a se 
reunirem em Assembléia Geral Ordinária e Extraordinária no dia 
21/06/2018 às 07:30 horas na sede social de sua empresa, sito 
Distrito Industrial - Setor C- Qd 7 - lote 9 - Ananindeua - PA, a 
fi m de deliberarem sob o seguinte: “Ordem do dia”- 1 - Tomar 
as contas dos Administradores, 2 - examinar, discutir e votar as 
demonstrações fi nanceiras 31/12/2017; 3 - Deliberar sobre o 
resultado do exercício social; 4 -Outros Assuntos de interesse 
social - Ananindeua/PA, 11 de junho de 2018. - ISAN PALMEIRA 
ANIJAR - Presidente do Conselho de Administração - CPF\MF. 
099.085.872-34.

Protocolo: 324389

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, a Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI e 
a Autorização de Supressão de Vegetação - ASV, para a Rede 
de Distribuição Rural - RDR, tensão nominal 34,5 kV - Projeto 
Assentamento Terra Nossa (ID: 2214024 - ALT20) e Projeto 
Vicinal Pavão (ID: ALT402_ALTAMIRA_CAST. DOS SONHOS_
VICINAL PAVAO), localizadas nos Municípios de Altamira e Novo 
Progresso.

Protocolo: 324440


